frater  ejus,   et  Guillermus  Celati. 

*  Fol.  257  r».  -  **  Fol.  257  v». 
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4541. 
1163.  —  Donation  d'une  vi<jne,  siluée  à  Versols,  par  Hugues 

Senglar  et  son  fUs. 

De  dono  Ugonis  Senglar  et  filii  ejus  ̂ \  —  Aniio  ab 

incarnatione  Domini  M"C"LX"'III",  ego  Ugo  Senglar  et 

Guillermus  ^),  filius  meus,  nos  ambo  insimul  pro  amore 
Dei  et  peccatoruni  nostiorum  remissione,  donamus  et 

laudamus  et  cum  bac  présent!  carta  tradimus  Deo  et 

monasterio  béate  Marie  "^J  de  Salvan[e]sc  et  tibi  Poncio  '•>, 
abbati,  omnibusque  ejusdem  loci  fralribus  presentibus  et 

fiituris,  unam  vineam  apud  Verzols,  que^)  vinea  Lata  di- 
citur,  quam  tenebamus  de  Adilulpho .  Et  sciendum  est 

quod  pro  bac  donatione  et  laudatione  dedistis  nobis  de  ca- 

ritate  X  solidos  Melgoriensium.  — Testes  hujus  rei  suntf>  : 

Bertrannus  s)  de  Bornac,  Deodatus  Begon,  *  Guillermus  i') 
Constantin!,  Petrus  Berengerii  de  Giciaco,  Deodatus,  con- 
sobrinus    ejus. 

455. 

1163.  —  Donation  d'une  vigne,  située  à  Versols,  par  Adi- 
lulphe  de   Montalègre  et  sa  femme. 

De  dono  Adilulphi  Montisalacris  et  uxoris  ejus.  — 

Anno  Dominice  incarnationis  M^C^LX"!!!",  ego  Adilulphus 
de  Montalègre  et  uxor  mea  Aiglina,  nos  ambo  insimul, 

bona  fide  et  absque  inganno,  pro  amore  Dei  et  peccato- 
runi nostrorum  remissione,  donamus  et  laudamus  et  ti- 

tulo  donationis  cum  hac  carta  tradimus  monasterio  béate 

Marie  Salvaniensis  et  tibi  Poncio,  abbati,  omnique  ejusdem 

loci  conventui,  vineam  unam  apud  Verzols,  que  vinea  Lata 

dicitur,  scilicet  alodium  et  fevum  et  quicquid  ibi  habe- 
mus  vei  liabere  debemus  vel  aliqua  persona  per  nos  vel 

de  nobis  liabet,  quam  vineam  tenet  de  nobis  Ugo  Senglar. 

Pro  hac    donatione  et   laudatione  ut  firma  ac  stabilis  vo- 

1.  L'acte  454  est  transcrit  une  seconde  fois  aux  fol.  68  v-eOr"  du  Ms.  Nous  donnons 
ci-après  les  variantes  fournies  par  cette  seconde  transcription  :  a)  Le  titre  est  :  De 

DONC  Ugonis  Senglar  .  —  b)  Giiillelmus.  —  c)  beatç  Mariç.  —  d)  Pontio.  —  e)  quç,  — 

f)  testes  sunt.    —  g)   Bertrandus.  —  h)  Guillelmus. 
*  Fol.  258  r". 
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bis  vestiisque  posteris  semper  permaneat  dedislis  de  ca- 

ntate XXX  solidos  Melgorienses.  —  Testes  sunt  :  Rai- 

mundus  de  Verzols,  Deodatus  Porcelli,  Deodatus,  capel- 

laniis  de  Montalegre,  Bernardus  *  de  Aspiran,  Guillermus 
Celatz. 

456. 

1169.  —  Donation  d'un  «  claux  »  par  Felnesse,  son  mari 
et  autres  personnes. 

**  De  dono  Felnesse  et  mariti  ejus,  Pétri  Guifredi.  — 
Anno  ab  incarnatione  Domini  M»  C°  LX»  IX",  ego  que  vo- 
cor  Fehiessa  et  maritus  meus  Petrus  Guitredi  et  ego  Es- 

quirols  et  ego  Esquirola  et  ego  Berengerius  Froterii,  ma- 
ritus ejusdem  Esquirole,  nos  omnes  insimul,  bona  fide 

et  sine  inganno,  pro  amore  Dei  et  remissione  peccatorum 

nostrorum,  donamus  et  laudamus  et  titulo  perfecte  dona- 
tionis  cum  bac  carta  tiadimus  Deo  et  monasterio  béate 

Marie  de  Salvanesc  et  tibi  Pontio,  abbati,  omnique  ejus- 
dem loci  conventui  presenti  et  luturo,  clausum  quod  est 

in  ripa  de  Verzoleto,  qui  est  juxta  vineam  Raimundi  Gal- 
cher  et  pertingit  usque  ad  viani,  videlicet  alodium,  fevum, 

beneficium  et  vicairiam  et  quicquid  ibi  babemus  et  ha- 
bere  debemus  cum  omnibus  pertinentiis  suis.  Pro  bac 
'lonatione  et  laudatione  dedistis  nobis  de  caritate  CC  X 

solidos  Melgorienses.  Et  sciendum  est  ***  quod  nos  supra- 
dieti,  ego  videlicet  Felnessa  et  ego  Esquirols  et  ego  Es- 

quirola, juravimus  super  sancta  Evangelia  predictum  do- 
num,  ut  sit  vobis  firmum  et  stabile  in  perpetuum.  — 
Testes  laudationis  Felnesse  sunt  :  Ricardus  de  Melac, 

presbiter,  R.  Rater,  G.  Pétri,  Bernar  Ugo,  Galabrun, 

Deodatus  Guavalde.  —  Laudationis  vero  Esquirol  sunt 
testes  :  G.  Bernardi,  G.  Pétri,  filius  ejus,  P.  Jordan i,  G. 

Bego  et  Ademarus,  frater  ejus.  —  Laudationis  quoque 

sororis  ejus  Esquirole,  sunt  testes  :  Bernardus  de  Roca- 

fort,  prior  de  Condabriaz,  P.  Brumezca,  R.  Rigal,  P.  Ri- 
gal  et  G.  Pétri  de  Salis,  qui  omnes  laudationes  istas 
suscepit. 

*  Fol.  258  Y".  -  **  Fol.  259  V».  —  ***  Fol.  260  x^. 
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XVI. 

[DE  LIBERTATIBUS.] 

*  Incipiunt  carte  de  libertate   aliqua  et   diversis,  prius  de 
leudis,     deinde  de    rébus   aliis. 

457. 

1156,  avril.  Montpellier.  —  Exemption  du  droit  de  leude 
dans  la  ville  et  sur  le  pont  de  Millau  et  autres  lieux,  accor- 

dée par  Raymond,  comte  de  Barcelone,  prince  d'Aragon, 
marquis  de  Provence  et  par  Raymond  Bérenger,  son  neveu, 
comte  de  Mauguio,  de  Provence  et   de   Millau. 

De  dono  Raimundi    Berengerii,    comitis    Barcinonensis, 
PRINCIPIS    ArAGONENSIS    ET    NEPOTIS    EJUS,    RaIMUNDI,    COMITIS 

Melgorii  atque  Amilliavi.  —  Anno  Dominice  incarna- 
tionis  MCLVI .  Sit  notum  omnibus  tam  presentibus 

quam  futuris  quod  ego  Raimundus,  coines  Barcilonensis, 

princeps  Aragonensis,  Provincie  marcbio,  una  cum  ne- 

pote  meo  R.  Berengerii,  comité  Melgoriensi  atque  Pro- 

vincie necnon  et  Amiliavense,  donamus  pariter  et  lauda- 

mus,  pro  amorc  Dei  et  peccatorum  nostrorum  remis- 
sione,  monasterio  Salvaniensi  et  tibi  Guiraldo,  ejusdeni 

loci  venerabili  abbati,  et  omnibus  fratribus  tuis  presen- 

tibus et  futuris,  ut  deinceps  nullam  leddam,  nullum  usa- 
ticum,  nullam  consuetudinem  detis  de  vestris  propriis 
causis  vestre  domus  nec  a  vobis  ab  aliquo  exigatur  tam 

in  villa  Amiliavi  quam  in  ipso  ponte  vel  in  aliis  locis. 

—  Quod  est  actum  mense  aprilis,  apud  Montempessu- 

lanum.  —  Isti  sunt  testes  hujus  rei  :  Raimundus,  co- 

mes,  Raimundus  Berengerii,  comes  Melgoriensis,  Ami" 

liavi  atque  Provincie,  Petrus  **  de  Roveira,  magister  mi- 

licie  Templi,  Guillermus,  Montispessulani  quondam  do- 

minus,  nunc  pauper    monacus  et    pauper    Xristi,  Raimun- 
*  Fol.  261  r.  -  **  Fol.  261  v. 
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dus  Garsaballi,  Biterrensis  canonicus,  Berengerius  Ber- 
trandi,  Pelrus  Bertrandi,  frater  ejus,  Ebrardus  Amilia- 
vensis  et   Poncius  scriptor. 

458. 

Exemption  du  droit  de  péage  dans  te  comté  de  Rodez, 
accordée  par  le  comte  Hugues. 

De  dono  Ugonis,  comitis  Rutenensis.  —  Ego  Ugo,  co- 
rnes de  Rodes,  dono  alla  maiso  de  Salvanesc  et  al  abat 

G.  et  alz  fraires,  que  isso  ni  qu'adenant  isserau,  que  ja 
lors  avers  nom  ̂   do  negu  usatgue  quan  passara  per  ma 
terra   ;  et  aquest  do  faz   per  jasse. 

459. 

1156.  —  Exemption  du  droit  de  leude  à  Bézicrs,  accordée 
par  Raymond   Trencauel,  vicomte  de  Béziers. 

De  dono  Raimundi  Trencavelli,  vicecomitis  Biterrensis. 

—  Anno  incarnationis  Doinini  M"C"L"Vr'.  In  nomine  Do- 

mini.  Ego  Raimundus  Trencavelli,  bona  fide  et  sine  in- 

ganno,  pro  amore  Dei  et  redemptione  peccatorum  meo- 
rum,  per  me  et  per  omnes  meos,  dono  et  laudo  et  titulo 

perfecte  donationis  cum  bac  presenti  carta  trado  monas- 

terio  Salvaniensi  et  tibi  Guiraldo,  abbati,  cunctisque  ejus- 

dem  loci  fratribus  presentibus  et  l'uturis,  ut  de  vestris 
propriis  causis  vestre  domus  cujuscumque  maneriei  sint 
nullam  omnino  leddam  nec  ullum  usaticum  nec  ullam 

consuetudinem  detis  in  Beders  *  nec  a  vobis  ab  aliquo 
accipiatur.  —  Hujus  rei  testes  sunt  :  Bernardus  de  An- 
dusia,  major,  et  filius  ejus  Bernardus  de  Andusia  et  Pe- 
trus  de  Rovoira,  magister  militum  Templi,  et  Raimundus 

de  Montepaon,  canonicus  Biterrensis,  Guillermus  de 

Sancto  Felicio  de  Carcassona  et  Guillermus  Leterici  -. 

1.  Peut-être  faudrait-il  lire  ni  om  à  cause  d'un  signe  de  forme   assez  incertaine 
qui  se  trouve  au  dessus   de   n  et  de  o  ? 

2.  Pour  l'acte  transcrit  à  la  suite,  Cf.  n*  404. *  Fol.  262  r. 
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460^ 
1165.  —  Raymond  Trencavel,  vicomte  de  Béziers,  exempte 

du   droit   de  tende  dans   tonte  sa   terre   Vabhaije   de  Silvanès. 

*  De  dono  Trencavelli,  vicecomitis  Biterrensis,  de  ledis. 
—  Anno  Dominicç  incainationis  M"  C°  LX"  V,  ego  Rai- 
mundus  Trencavellus,  vicecomes  Biterrensis,  bona  fide  et 

sine  inganno,  pro  amore  Dei  et  remissione  peccatorum 

meorum  et  pro  animabus  parentuni  meorum,  dono 

et  laudo  et  titulo  perfeclç  donationis  cum  hac  carta 

trado  Deo  et  monasterio  Sanctç  Mariç  de  Salva- 
nesc  et  tibi  Pontio,  abbati  ,  omnique  ejusdem  loci 

conventui  presenti  et  futuro,  ut  non  donetis  leddam  nec 

ullo  modo  a  vobis  accipialur  nec  ullum  omnino  usati- 

cum  de  vestris  propriis  causis  in  omni  terra  mea  ubi- 

cumque  sit. —  Testes  hujus  rei  sunt  :  Guillermus,  Aga- 

thensis  episcopus,  Vitalis,  abbas  de  Fontelrigida,  Ermen- 

gaudus,  abbas  Vallismagne,  Raimundus,  abbas  Sancti  Ty- 
berii,  Johannes,  prior  Caciani,  Petrus  Raimundi,  Aga- 

thensis  çcclesiç  sacrista,  et  Bernardus  de  Pedenatio,  mo- 
nachus  Vallismagne. 

461. 

1159.  —  Exemption  du  droit  de  tende  à  Vitlemagne  accor- 

dée par   l'abbé  de   Vitlemagne. 

**  De  dono  domni  Ugonis,  Villemagne  abbatis.  —  Anno 

Dominice  incarnationis  MoC"  L»  VIIII",  ego  Ugo,  abbas  Ville- 

magne, cum  consilio  et  Inudatione  fratrum  ***  nostrorum, 
videlicet  Raimundi  deColnaz,  prioris,  Bernardi  Engerbardi, 

sacriste,  Guidonis,  prioris  de  Alinnan,  Raimundi  de  Mala- 
vetula  et  aliorum,  pro  amore  Dei  et  remissione  peccatorum 
nostrorum,  dono  et  laudo  et  titulo  donationis  cum  hac 
carta  trado  monasterio  Salvaniensi  béate  Marie  et  tibi 

Guiraldo,  abbati,  et  successoribus    tuis    et    omni    ejusdem 

1.  Dans  le  Ms.,  au  bas  du  fol.  2G1  v%  on  lit  :  Aliain  corlam  de  leddis  que  est  genera- 
lis  inomni  terra  Trencavelli  quere  in  cariulario  Sili'çplane.  Conformément  à  cette 

note,  nous  imprimons  sous  le  n°  460  l'acte  transcrit  ol.  227  r". 

*  Fol.  227  r".  —  **  Fol.  262  r».  -  ***  Fol.  262  v. 

DE   SILVANES  359 

loci  conventiii  presenli  et  luturo,  ut  de  vestris  propriis 
causis  vestre  domus  nullam  Icddam  nec  ulluni  usaticum 

nec  ullain  oninino  consuetudinein  donetis  in  Villamagna 
nec  in  omni  doininatione  iiostra,  nec  a  voliis  ulloniodo 

accipiatur  ;  et  ego  prediclus  (iuiraldus,  abbas,  et  omnes 

fratres  nostri  pro  aniore  Dei  recipimus  vos  in  omni  bene- 
ficio  nostro  et  tocius  ordinis  nostri,  et  debemus  in  uno 

quoque  anno  post  générale  capitulum  lecipere  fratres  vestros 
defunctos  in  omni  debito  quod  pro  fratribus  nostri  ordinis 

annuatim  persolvimns.  —  Factum  est  hoc  in  presencia  et 
sub  testificatione  domni  Berengerii,  Narbonensis  archiepis- 

copi  et  Apostolice  Sedis  legati,  et  Raimundi,  *  Biterrensis 
episcopi,  Pelri,  Lodovensis  episcopi,  Ermengaudis,  Vallis- 
magne  abbalis,  Ermengardis,  vicecomitisse  Narbonensis, 

et  magistri  ejusBrebundi,  Wuillermi  de  Margonc,  precentoris 
Sancli  Affrodilii,  Raimundi  de  Montepavon,  canonici 

Sancti  Nazarii,   et   Pétri  de   Gaucenigol    Hospitalis  K 

XVII. 

[DE   DOMO  MONTISPESSULANI.l 

462. 

1161,  décembre.  —  Donation  à  l'abbé  de  Valmagne  par 
Atbran  et  sa  femme  d'une  terre,  située  à  Montpellier  près  de 
la  porte  de  Saint-Guilhem,  à  l'effet  de  construire  une  mai- 

son de   l'ordre   de  Citeaux. 

**  De  dono  Atbrandi  et  uxoris  ejus  Guillermç  toto 
ORDiNi  Cysterciensi  cum  auctoritate  et  laudatione 

GuiLLERMi,  DOMiNi  MoNTisPESsuLANi.  —  In  nomine  Domini. 

Anno  Dominicç  incarnationis  MoC'^LX"!",  mense  deceml)ris, 
ego  Atbrandus  et  ego  Guillerma,  uxor  ejus,  pio  anime 
et  devoto   et     pro    redemptione     animarum     nostrarum    et 

I.Pour  l'acte  transcrit  à  la  suite  fol.  263  r-263  v°,  Cf.  n»  171. 

*  Fol.  263  r.  —  **  Fol.  266  v". 
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parcntum  nostroiuni,  damus  et  litulo  merç  donationis  in 

perpctuum  tradinius  Domino  Dco  et  bcatç  Maric^  el  uni- 
verso  ordini  Cislerciensi  et  habitatorihus  ibidem  Deo  ser-